ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 д е к а б р я  2020 года  № 1024-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о проведении областного конкурса
муниципальных программ по работе с детьми и молодежью

В целях оказания поддержки муниципальным образованиям Иркутской
области в реализации программ по работе с детьми и молодежью, в
соответствии с государственной программой Иркутской области
«Молодежная политика» на 2019 - 2024 годы, утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 797-пп,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о проведении областного конкурса
муниципальных программ по работе с детьми и молодежью, утвержденное
постановлением Правительства Иркутской области от 3 февраля 2014 года
№ 43-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 3 после слов «муниципальные образования Иркутской
области» дополнить словами «, указанные в приложении 1 к настоящему
Положению»;

2) в пункте 9:
в подпункте 1 слова «согласно приложению 1» заменить словами

«согласно приложению 2»;
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) план мероприятий Программы в сфере государственной

молодежной политики по форме согласно приложению 3 к настоящему
Положению.

Под мероприятиями Программы в сфере государственной молодежной
политики понимаются мероприятия, участниками которых являются
граждане в возрасте от 14 до 30 лет включительно, проводимые по
следующим направлениям:

1) молодежные СМИ и медиа;
2) профориентационная деятельность и трудовая занятость молодежи;
3) добровольческая (волонтерская) деятельность;
4) творческая деятельность;
5) совещательная, образовательная, обучающая, научная,

инновационная деятельность;

2

6) молодежное самоуправление;
7) профилактика экстремизма и деструктивных проявлений среди

молодежи;
8) антинаркотическая деятельность;
9) работа с молодежью, находящейся в социально-опасном

положении;
10) гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание

молодежи;
11) поддержка и взаимодействие с молодежными общественными

организациями и движениями;
12) социально направленная проектная и грантовая деятельность;
13) формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
14) деятельность, связанная со студенческими отрядами;
15) межрегиональное и международное сотрудничество;
16) молодежное предпринимательство;
17) межкультурный и межконфессиональный диалог;
18) деятельность, связанная с работой с молодежью (поддержка

сотрудников, работающих в сфере государственной молодежной политики);
19) клуб веселых и находчивых (КВН);
20) благоустройство, городская среда, урбанистика.»;
3) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Программы оцениваются конкурсной комиссией по проведению

Конкурса (далее -  Конкурсная комиссия) по следующим критериям оценки:

№ Наименование критерия Оценка критерия
1 Сумма финансирования мероприятий в сфере Г руппа Баллы Интервал оценки СФ

государственной молодежной политики
Программы из местного бюджета на одного

1 1 от СФт1п
ДО СФт ;п+Ы

молодого гражданина (СФ) 2 3 ОТ СФт ;п+Ы
ДО СФт ;п+Ь1х2

3 4 от СФт |П+Ы><2
до СФт1П+ЫхЗ

4 5 от СФт1п+ЫхЗ
до СФт |П+Ь1 х4

5 7 от СФт!п+Ы х4
до СФтах

„  - ОФСФ = — ;км ’

ОФ -  объем финансирования из
местного бюджета на мероприятия в
сфере государственной молодежной
политики Программы в текущем
финансовом году, рублей;

КМ -  количество граждан в возрасте
от 14 до 30 лет, проживающих на
территории муниципального

3

образования Иркутской области;

СФщах -  максимальная сумма
финансирования мероприятий в сфере
государственной молодежной политики
Программы из местного бюджета на
одного молодого гражданина среди
муниципальных образований Иркутской
области, участвующих в Конкурсе;

COmin -  минимальная сумма
финансирования мероприятий в сфере
государственной молодежной политики
Программы из местного бюджета на
одного молодого гражданина среди
муниципальных образований Иркутской
области, участвующих в Конкурсе;

hi

h i

интервал оценки СФ;
. СФтах -СФт щ

Доля молодых граждан, принявших участие в
областных мероприятиях в сфере
государственной молодежной политики в
отчетном периоде (за исключением массовых
акций, проходящих на территории
муниципального образования) (ДМО)

Группа Баллы Интервал оценки ДМО
1 1 ОТ Д М О щ т

до ДМО . +h2
отДМ О т!„+112
до ДМОт . +h2x2
от ДМОт;п+112х2
до ДМОт .+Ь2хЗ
от ДМОт;п+112хЗ
до ДМОт;п+Ь2х4
от ДМОт ;п+Ь2х4
до ДМОmax

Д М ° = ^ ;

КУО -  количество молодых граждан,
принявших участие в областных
мероприятиях в сфере государственной
молодежной политики в отчетном
периоде (за исключением массовых
акций, проходящих на территории
муниципального образования);

ДМОлmax
граждан,
областных

максимальная доля молодых
принявших участие в
мероприятиях в сфере

государственной молодежной политики
в отчетном периоде (за исключением
массовых акций, проходящих на
территории муниципального
образования) среди муниципальных
образований Иркутской области,

4

участвующих в Конкурсе;

ДМОт!п-  минимальная доля молодых
граждан, принявших участие в
областных мероприятиях в сфере
государственной молодежной политики
в отчетном периоде (за исключением
массовых акций, проходящих на
территории муниципального
образования) среди муниципальных
образований Иркутской области,
участвующих в Конкурсе;

Ъ2 -  интервал оценки ДМО;
h 2 _ flM ° max-flMOm,n

Доля молодых граждан, принявших участие
во всероссийских мероприятиях в сфере
государственной молодежной политики в
отчетном периоде (за исключением массовых
акций, проходящих на территории
муниципального образования) (ДМВ)

Группа Баллы Интервал оценки ДМВ
1 1 ОТДМВшт

Д °  f l M B m in + h 3

0 Т Д М В т т + Ь З
ДО ДМВт!п+ЬЗх2
от ДМВт1п+ЬЗх2
до ДМВт;п+ЬЗхЗ
от ДМВт1п+ЬЗхЗ
до ДМВт;п+ЬЗх4
от ДМВт1п+ЬЗх4
до ДМВгшах

ДМВ КУВ
км ’

КУВ -  количество молодых граждан,
принявших участие во всероссийских
мероприятиях в сфере государственной
молодежной политики в отчетном
периоде (за исключением массовых
акций, проходящих на территории
муниципального образования);

ДМВтах-  максимальная доля молодых
граждан, принявших участие во
всероссийских мероприятиях в сфере
государственной молодежной политики
в отчетном периоде (за исключением
массовых акций, проходящих на
территории муниципального
образования) среди муниципальных
образований Иркутской области,
участвующих в Конкурсе;

ДМВт!п-  минимальная доля молодых
граждан, принявших участие во
всероссийских мероприятиях в сфере

5

государственной молодежной политики
в отчетном периоде (за исключением
массовых акций, проходящих на
территории муниципального
образования) среди муниципальных
образований Иркутской области,
участвующих в Конкурсе;

h3 -  интервал оценки ДМВ;

Ь3=Дмвтах-дмвп

Доля молодых граждан, принявших участие в
международных мероприятиях в сфере
государственной молодежной политики в
отчетном периоде (за исключением массовых
акций, проходящих на территории
муниципального образования) (ДММ)

Группа
1

Баллы
1

Интервал оценки ДММ
от ДММтш
до ДММт1п+Ь4
от ДММт ;п+Ь4
до ДММт!п+Ь4х2
от ДММт;п+Ь4х2
до Д М М . + Ь 4 х З
от ДММт1п+Ь4хЗ
до ДММт1.п+Ь4х4
от ДММт1п+Ь4х4
до ДММтах

ДММ КУМ
км ’

КУМ -  количество молодых граждан,
принявших участие в международных
мероприятиях в сфере государственной
молодежной политики в отчетном
периоде (за исключением массовых
акций, проходящих на территории
муниципального образования);

ДММ 0 -  максимальная доля молодых
г ГПаХ

граждан, принявших участие в
международных мероприятиях в сфере
государственной молодежной политики
в отчетном периоде (за исключением
массовых акций, проходящих на
территории муниципального
образования) среди муниципальных
образований Иркутской области,
участвующих в Конкурсе;

ДММт{п-  минимальная доля молодых
граждан, принявших участие в
международных мероприятиях в сфере
государственной молодежной политики
в отчетном периоде (за исключением
массовых акций, проходящих на
территории муниципального
образования) среди муниципальных

6

образований Иркутской области,
участвующих в Конкурсе;

h4 -  интервал оценки ДММ;

5 Неполучение субсидии по результатам
областного конкурса муниципальных
программ по работе с детьми и молодежью в
году, предшествующем году проведения
Конкурса

получали субсидию по результатам
участия в областном конкурсе
муниципальных программ по работе с
детьми и молодежью в году,
предшествующем году проведения
Конкурса -  0 баллов

не участвовали в областном конкурсе
муниципальных программ по работе с
детьми и молодежью в году,
предшествующем году проведения
Конкурса -1  балл

участвовали в областном конкурсе
муниципальных программ по работе с
детьми и молодежью в году,
предшествующем году проведения
Конкурса, но не получали
субсидию -  2 балла

участвовали в областном конкурсе
муниципальных программ по работе с
детьми и молодежью 2 года подряд,
предшествующие году проведения
Конкурса, но не получали
субсидию -  4 балла

6 Место в группе в итоговом рейтинге
муниципальных образований Иркутской
области по направлению «Молодежная
политика» в году, предшествующем году
проведения Конкурса

1 - 3 - 5  баллов
4 - 5 - 4  балла
6-7 -  3 балла
8-9 -  2 балла
от 10 -  1 балл

7 Социальная эффективность Программы Оценка члена Конкурсной комиссии
от 0 до 5 баллов

8 Соотношение затрат и достигаемых
результатов Программы

Оценка члена Конкурсной комиссии
от 0 до 2 баллов

Программы, представленные на Конкурс от муниципальных
образований, входящих в перечень монопрофильных муниципальных
образований Российской Федерации (моногородов), утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2014 года
№ 1398-р (далее -  Перечень), получают дополнительные баллы в
зависимости от категории согласно Перечню:

категория 1 - 3  балла;
категория 2 - 2  балла;
категория 3 - 1  балл.»;

7

4) в пункте 19 слова «приложении 2 к настоящему Положению»
заменить словами «приложении 1 к настоящему Положению»;

5) в пункте 21 слова «семи календарных дней» заменить словами «15
календарных дней»;

6) приложение 1 к Положению изложить в новой редакции
(прилагается);

7) в индивидуализированном заголовке приложения 2 к Положению
слова «приложение 2 к Положению» заменить словами «приложение 1 к
Положению»;

8) дополнить приложением 3 к Положению (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области
от 9 декабря  2020 года № 1024-пп_________

«Приложение 2
к Положению о проведении областного конкурса
муниципальных программ по работе с детьми и
молодежью

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ПРОГРАММ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

наименование муниципального образования Иркутской области (далее -  МО)

№ Показатель Значение
1 Наименование муниципальной программы

(подпрограммы) по работе с детьми и молодежью
(далее -  Программа), сроки ее реализации

2 Наименование, дата, номер муниципального
нормативного правового акта об утверждении Программы

3 Направления Программы
4 Объем финансирования из местного бюджета (тыс. руб.)

на:
1) Программу, всего;
2) Программу, в текущем финансовом году;
3) мероприятия в сфере государственной молодежной
политики Программы, в текущем финансовом году

5 Количество граждан в возрасте от 14 до 30 лет,
проживающих на территории муниципального
образования Иркутской области (далее -  молодые
граждане)

6 Количество молодых граждан, участвовавших в
мероприятиях Программы в отчетном периоде (год,
предшествующий году предоставления субсидии)

7 Количество молодых граждан, участвовавших в
мероприятиях Программы в предыдущем отчетном
периоде

8 Мероприятия областного уровня, в которых приняли
участие молодые граждане в отчетном периоде, с
указанием количества молодых граждан, принявших
участие, по каждому мероприятию*

9 Мероприятия федерального уровня, в которых приняли
участие молодые граждане в отчетном периоде, с
указанием количества молодых граждан, принявших
участие, по каждому мероприятию*

10 Мероприятия международного уровня, в которых приняли
участие молодые граждане в отчетном периоде, с
указанием количества молодых граждан, принявших
участие, по каждому мероприятию*

11 Проекты, разработанные и реализованные молодыми

2

гражданами в отчетном периоде при поддержке органа
местного самоуправления МО

12 Должностное лицо органа местного самоуправления МО,
ответственное за реализацию Программы: должность,
фамилия, имя, отчество, почтовый адрес, телефон, адрес
электронной почты

13 Прилагаемые документы

* -  в случае, если не будет указано название мероприятия, количество участников данного мероприятия не будет
учитываться при оценке Программы. Учитываются мероприятия за исключением массовых акций, проходящих на территории
муниципального образования, количество участников которых превышает 30 человек.

В случае победы представляемого мною муниципального образования
Иркутской области на областном конкурсе муниципальных программ по
работе с детьми и молодежью и предоставления субсидии из областного
бюджета бюджету представляемого мною муниципального образования
Иркутской области на реализацию Программы (далее соответственно -
конкурс, субсидия) обязуюсь:

1) обеспечить финансирование Программы за счет средств местного
бюджета в объеме не менее указанного в прилагаемой к настоящему
заявлению выписке из сводной бюджетной росписи местного бюджета,
подтверждающей наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на
реализацию Программы в году предоставления субсидий в объеме,
необходимом для ее реализации;

2) обеспечить внесение изменений в Программу в части увеличения
расходов на ее реализацию в размере предоставляемой субсидии.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящем заявлении
и прилагаемых к нему документах, гарантирую.

С условиями участия в конкурсе ознакомлен и согласен.

должность Фамилия И.О. подпись дата

М.П. ».

Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области
от 9 декабря  2020 года № 1024-пп_______

«Приложение 3
к Положению о проведении областного конкурса
муниципальных программ по работе с детьми и
молодежью

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

Наименование муниципального образования
Иркутской области
Наименование муниципальной программы
(подпрограммы) по работе с детьми и молодежью
(далее -  Программа)

№
п/п

Название
мероприятия

Сроки
реализации

Количество
участников

Сумма средств,
предусмотренная
на реализацию,

рублей

Краткое описание

ИТОГО -

должность Фамилия И.О. подпись дата

М.П.».